PRINCIPES DE TRADUCTION

Je traduis essentiellement les gloses marginales. En général, il n'y a pas d'intérêt à traduire les gloses interlinéaires lorsqu'elles proposent simplement un équivalent latin du mot des *Métamorphoses*. En revanche, lorsque ces gloses développent une explication (et débordent parfois dans la marge), elles me paraissent intermédiaires entre la glose interlinéaire et la glose marginale, et il m'a semblé pertinent de les traduire. J'adopte la même présentation que le texte édité, mais je ne reprends et traduis le mot latin que si c'est lui précisément qui est glosé ; s'il s'agit d'une glose concernant tout le vers, je la traduis directement après le numéro du vers.

J'adopte pour les noms propres la graphie de l'édition et traduction de Georges Lafaye, aux Belles Lettres, sauf quand celle-ci est trop éloignée de celle de notre manuscrit (ces exceptions seront signalées en note). La ponctuation du texte français n'est pas toujours parfaitement identique à celle du texte latin, à cause de la spécificité de chacune des deux langues.

Je n'ai pas remis entre parenthèses les numéros de vers qui se trouvent déjà dans le texte en regard.

COMMENTAIRE
AUX MÉTAMORPHOSES,
VATICANUS LATINUS 1479

< ACCESSUS >

[f. 53r]

[1] IN NOVA FERT ANIMUS (1) et cetera. Com magnum volumen Ovidii pre manibus habeamus, de vita et moribus ipsius poete aliquid necesse est nobis cognoscere. Com omnes Greci ad destructionem Troie concurrissent, et Troia in cineres conversa fuisset propter raptum Elene – a Paride rapta per falsum iudicium –, cuius rei cognitio hec est : Iuno, Pallas et Venus quoddam convivium fecerunt et ad illud noluerunt convocare dominam Discordiam, quare ipsa, irata propter contemptum, ex ira commota, accepit pomum aureum et scripsit in eo ‘pulcriori detur’, et in medio convivii illud proiecit. [2] Videntes autem tres dee pomum, optaverunt illud ita quod queque optavit habere illud et videri pulcrior, unde lis orta fuit inter illas et elegerunt Iovem iudicem, ut iudicaret que illarum esset pulcrior. [3] Iupiter, videns Iunonem sponsam et sororem suam esse, et Venerem neptem suam, et Palladam filiam suam, malivolenciam uniuscuiusque nolens incurrere, noluit iudicare, sed misit illas ad Paridem, filium regis Troianorum, qui valle propinqua com ceteris coetaneis sociis suis vacas custodiebat et habebat sertum florum. [4] Com autem bos alicuius sociorum suorum vincebat certamine bovem quem custodiebat, Paris dabat illi sertum. Si autem bos suus bovem socii superaret, dabat bovi suo sertum, et sic iudex iustus erat ; quare Iupiter misit deas ad illum, ut iudicaret que illarum esset pulcrior.